de Tegelen Parocho dicti, exponentes hactenus inevitabili adacti necessitate baptismi et extremæ unctionis sacramenta necessario petere ac recipere, missasve dominicis et festivis aliisque operosis diebus, exceptis tamen missis in eadem præfata capella qualibet anni seplimana celebrari consuetis, ac verbi divini prædicationem audire consueverunt: cum autem sicuti ulterior eorumdem exponentium querela subjunxit, nedum homines utriusque sexus impotentes, ac sene confecti, valetudinarii quoque et mulieres gravidae seu partui propinquae propter hujusmodi distantiam verum cœteri incolæ præfatorum locorum de Belfelt et Lœ, licet in florida ætate constituti propter ventorum, pluviarum, nivium aliarumque tempestatum abundantiam et itinerum ac viarum difficultatem maximam diebus dominicis ac festivis præfatam eorum matricem ecclesiam de Tegelen, maxime autem propter novam et hereticam doctrinam ibidem prædicatam et edoctam commode et sine animarum suarum, quod magis est, maximo periculo visitare et ad eamdem pervenire, missæque officio divino atque concionibus salutaribus interesse non possunt, addentes quoque quod nonnulli ex ipsis sacramenta ecclesiæ desiderantes sine ipsis ab hac vita plerumque discesserunt; infantes vero cum a dictis locis de Belfet el Lœ ad præfatam eorum matricem ecclesiam de Tegelen pro suscipiendo ibidem baptismo deferrentur, in itinere defecerunt, et sine baptismo mortui sunt in eorum animarum periculo non modicum verum sicut eadem supplicatio subjungebat diebus dominicis ac festivis in praefata eorum capella indicta villa de Belfet materialiter constructa, quæ in honorem St. Urbani consecrata et fundata existit, missæque et alia divina officia celebrarentur ibidemque sermo Dei ipsis prædicaretur, baptismatisque etc.
Sic tamen quod collatio illius quoties illam vacare contigerit ad ducem seu ducissam Gelriæ pro tempore pertinebit, personamque habilem et idoneam etc.
Concessimus et indulsimus, prout separamus, dividimus, dimembramus, erigimus, instituimus, ascribimus, decernimus, declaramus, concedimus et indulgemus in Dei nomine per præsentes volentes nihilominus et statuentes quod prædicti incolæ de Belfet Loe pro fundatione supradictae novæ ecclesiæ ad supportandum ejusmodi onera investito seu pastore pro tempore existenti incumbentia bona et infra mentationi videlicet ex bonis seu decimis ad dictam ecclesiam de Tegelen pertinentibus, ac sub Belfet et Lœ sitis ac percipi solitis duodecim paria bladorum annue, item ratione et ad causam unius missæ indicta nova ecclesia de Belphet erecto fundata quinque maldera siliginis; præterea ex ejusdem novæ ecclesiæ reditibus duodecim maldera siliginis; item ratione unius missæ in ecclesia de Tegelen per parentes Henrici Clabarts olim fundatæ quam de consensu Henrici ac alioram suorum cohœredum ad præfatam novam ecclesiam transferimus quinque philippeos annuos, item ratione unius missæ feriis sextis celebrandæ quatuor maldera siliginis, item ex terris sive merricis communitatis de Belphet et Lœ duas mensuras dictas Tobœ et hollandsche merget eidem futuro pastori super sufficientibus hypothecis et contra pignoribus assignent prout se facturos promiserunt et addixerant, quæ bona seu reditus ac alios quoscumque census, proventus reditus et bona quos et quæ eidem ecclesiæ erectæ donari transferri, ac alias testamentaliter legari contigerit, amortisamus incorporamus et ecclesiasticæ libertati asceribimus, quibus mediantibus præfatis pastor in Belphet singulis feriis secundis quartis et sextis, Dominicis et festivis diebus exceptis in eadem nova ecclesia erecta celebrare et officia pastoris exercere tenebitur, quæ omnia et singula, necnon præsentes nostras litteras atque in eis contenta vobis omnibus et singulis supradictis ac vestrum cuilibet intimamus, insinuamus, notificamus atque ad vestram ac cuilibet vestrum notitiam deducimus, et deduci volumus, per præsentes; harum testimonio litterarum sigilli nostri ad causas appensione, et secretarii nostri subscriptione munitarum.
Datum Ruræmundæ sub anno a Nativitate Dni 1571 feria tertia post Dominicam quasimodo Vicesima quarta Aprilis inferius erat scriptum: hæc copia ex ipso minuto, erectionis ecclesiæ parochialis de Belphet et Lœ descripta prout in Archivo episcopati custoditur concordare de verbo ad verbum testor. Et erat signatum: Antonius Cruijsancker Curiæ Episcopalis Ruræmundensis promotor et Notarius apostolicus; inferius erant posita duo sigilla impressa in rubra hostia cooperto alba charta.
No VI.
Mevrouwe Wed. von Metternich, geboren von Boland, geeft aan den pastoor van Tegelen het recht om vrijelijk te beschikken over zekere armenrenten waarvan zij de collatrice is. 1691[62].
Weilen die pastorij zu Tegelen wegen separation von Belfendt auch uberaùss grosse Beswärùngh der tächliche vorfallende contributions so beswärt dass dem Pastoren kaùm Lebensmitteln mehr übrig seien: Also hatt die WohlEdle ùnd syn. Fraùen Mefrauwe von Holtmülen als collatrice derselben pastory zù behülf des zeitlichen pastoren grosgunstigst beliebet die Holtmülischen armenrenten wie dieselbe im büchlein verfasset mit dessen obligationem über zùtragen gleich dieselbe mits beigesethste eigener hand Unterschreibùng der pastory übertragt ùnd zù fiiget.
So geschehen im jahr 1691 den 20 Martii in beywesen der scheffen ùnd Vorsteher zù Tegelen.
(eigen handteek.) Wir Witwe von Metternich, geborene von Boland.
No VII.
Smeekschrift des pastoors van Tegelen aan de keurvorstelijke Regeering, aangaande de Agrische fundatie 1691[63].
Hochgeborner!
Gibt dienstlich zu erkennen untebenenter, dem nach die Besitzer des adlichen Hauses zu Holtmüllen als erwelten Provisors der von Weijlandt Dn Agris zu Bracht auffgerichter fundation. So haben wolgemelte provisors etliche jahren vorhin da kein armen viel zu Tegelen vorhanden, die vorräthliche phenningen auff interesse ausgesetzt und ein merckliches den armen profitiret.
Weilen nun hiesige armen genughsam vorsehen auch jährliches die von Bracht hercommende portiones zu Holtmüllen, nebens der gemeinen armen renten geniessen, auch provisors alle jahren noch etwas aussetzen: hiergegen aber die Pastorat alhier schier verfallen, theils wegen separation, theils auch wegen aufgetrungene überauss swärlichen geldrischen contributionen, als mit in ansehung dessen die Mevrouwe von Metternich zu Holtmüllen als zeitliche provisorin ingegenwart scheffen und vorsteheren offerirt und erfücht das von denen vorzeiten gemachte pensioenen mit etwa ein fünfzich gulden jahrlichs ausmachendt ungefehr sechsehn reichthaler dem zeitlichen pastoren mit beliebiger zustimmung der Obrigkeit mögte geholfen werden.
Zu welchem Endt von Ihre Excellente demüthigst ersucht werden, und haben die Zuversicht dass zu befürderung der seelsorge hïeran gunstigst werden consentiren, und verbleibe
Jhrer Excellentz
unterthänigster Joan. Bongarts pastoor in Tegelen.
No VIII.
Protocollum Visitationis ecclesiæ de Tegelen ab ill. et Rdsmo Ferdinando Maximiliano Comite de Berlo Episcopo Namurcensi qua majoris Campinæ in ecclesia Leodiensi archidiacono peractæ 2 Julii 1712[64].
2 Julii 1712 visitata fuit ecclesia de Tegelen integra, cujus patronus est S. Martinus, collator Dominus De Hondt qua possessor domus de Holtmolen, decimas habet idem Dominus, et Dominus de Wevelichoven et consortes hæredes Domini Borst, necnon alii particulares. Pastor habet decimas in Belfeld valentes 49 maldera siliginis, et ob separationem capellæ de Belfeld, quæ modo subest Episcopatui Ruræmundensi, debuit coacte cedere Rectori Dictæ Capellæ viginti quatuor mald. ita ut modo tantum habeat 25 mald. siliginis. Dictæ decimæ ante separationem fuerant liberæ a collectis, et gaudebat pastor respectu earum immunitate ecclesiastica; sed separatione facta coegit ipsum communitas de Belfeld ad solvendum collectas earundem decimarum solide tam respectu quotæ sibi superstitis, quam respectu 25 mald. dicti Rectoris de Belfeld, invito pastore ab Archiepiscopo mechliniensi adjudicatorum; quod cum æquitati repugnare videtur, tanto magis quod Pastori de Tegelen non supermanserint congrua, requirimus serenissinum Electorem Palatinum Patriæ principem quatenus de opportunis remediis providere eo circa dignetur, ne ecclesiæ sub suis domimis existentes ex mediorum defectu dilabantur, interimque pastores de illis provisi, requisitis ad plebem sibi commissam instruendam proventibus careant, subindeque pejora mala succedant.
Lumen coram venerabili sacramento non est nisi raro ob defectum proventuum alio translatorum et non solutorum, quamtumvis constet ex instrumento authentico, quod pars decimæ a Dno de Hondt possessa ad oleum teneatur pro lamine contino‚ ad cujus solutionem illum movendum et juris remediis cogendum arbitramur necesse esse, requirentes eatenus serenissimum Electorem et ejus officiatos, ut autoritatem suam et respectiva officia sua desuper interponant.
Fuerunt antiquitus duo altaria fundata, unum sub invocatione Stæ Catharinæ, et alterum sub invocatione Sti Nicolai, quorum tabulæ adhuc extant, sed dicunter superstites reditus percipi ab ædulo fabricæ, et applicari ecclesiæ nulla desuper apparente superioris competentis auctoritate: quapropter desuper indagandum arbitramur, ut dicta altaria restaurentur et proventus recuperentur. Requirentes eatenus etiam serenissimum Principem ejus officiatos quatenus ad hoc auctoritatem et munus suum impertiri velint.
Insuper informati quod per abusum et conniventiam ante hac prædicti fabricæ proventes fuerunt impensi in reparationem navis ecclesiæ, appendicum et turris decernimus, ut post hac possessores decimæ majoris navim, et parochiani appendices, et turrim juxta statutorum archidiaconalium, et juris dispositionem intertinere debeant.
Pro Extrato: Mathias Panis publicus Aptolicus et Curiæ Eplis Leodiensis, necnon Archdiac. Campinæ Notarius sub.
No IX.
Antwoord van den pastoor van Tegelen, aan de kerkelijke overigheid over de aanwezigheid van protestanten te Tegelen (1730)[65].
Amplissime Domine; Gravissimas vestras 19ma ad me datus